tersebut adalah imamah (kepemimpinan) dan kewajiban untuk menunjuk

kepada ahlul bayt a.s dalam segala bidang ilmu pengetahuan.
64

Madzhab Syi’ah Imamiyah dinisbahkan kepada Imam Ja’far Ash-

Shadiq adalah Ja’far bin Muhammad Al-Baqir bin Ali Zainal Abidin bin

Husen bin Ali bin Abi Thalib. Beliau dilahirkan pada tahun 80 Hijriah

(699 M). Beliau adalah Imam yang keenam dari dua belas Imam
65

dalam

madzhab Imamiyah.
66

Ahlussunnah berpendapat bahwa Ja’far Ash-Shadiq

adalah seorang mujtahid dalam ilmu fiqih dan dianggap sudah mencapai

ketingkat ladunni. Di kalangan para syaikh terkemuka ahlussunnah, beliau

(ahli ijtihad) dibidang fiqih dan salah seorang dari empat Imam

madzhab yang terkenal dalam Islam. Beliau hidup pada dua masa

yaitu: lahir pada masa pemerintahan Bani Umayyah dan meninggal

pada pemerintahan Bani Abbas. Ketika Imam Syafi’i berumur 19

(sembilan belas tahun), Muhammad al-Mahdi di ganti oleh Musa al-

Mahdi (169-170 H./ 785-786 M) ia hanya berkuasa selama satu tahun,

kemudian di ganti oleh pemerintah Khalifah Harun al-Rasyid (170-

194./ 786-809 M).
78

Nama lengkap beliau adalah Muhammad Ibn Idris

al-Abbas Ibn Ustman Ibn Syafi’i Ibn al-Sa’ib In ‘Ubaid Ibn “Abd

Yazid Ibn Hasyim Ibn ‘Abd al-Muthalib Ibn ‘Abd Manaf, beliau

Imam Syafi’i R.a. lahir di kota Gaza pada tahun (150-204

H/767-820 M),
79

yang pada tahun itu wafat seorang ulama besar yang

bernama al-Imam Abu Hanifah di Bagdad, pendiri Madzhab Hanafi.
80

Sejak kecil beliau telah menjadi yatim dan hidup dalam serba

kekurangan, pada saat Imam Syafi’i berumur hampir 2 tahun ibunya

membawa Imam Syafi’i ke mekah karena dikhawatirkan kalau dia

pendapat-pendapat dan ijtihad Imam Syafi’i. Ketika di Iraq, beliau

menelaah kitab-kitab fiqih Iraq dan memadukan dengan ilmu yang ia

miliki yang didasarkan pada teori Ahlu al-Hadits hingga menyebarkan

madzhab fiqihnya. Beliau menetap di Mesir sampai hembusan nafas

terakhir, tepatnya pada tahun 204 H/820 M, pada usia 54 tahun, dan

dimakamkan di Kairo.

Sejak kedatangan Imam Syafi’i ke Mesir, penduduknya

mengikuti Madzhab Hanafi dan Madzhab Maliki, kemudian setelah

beliau membukukan kitabnya al-Umm (qaul jadid) yang dicetuskan di

Mesir, ia mengajarkannya di Masjid ‘Amir ibn ‘Ash, maka mulai